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Kryteria prawidłowej dezynfekcji

Zasady
utrzymania higieny

Celem niniejszego artykułu jest omówienie zasad zachowania właściwej 
higieny w gabinetach kosmetycznych itp. Szczególną uwagę zwrócono 
na warunki skutecznej dezynfekcji w zależności od danej powierzchni 
i spektrum działania, dzięki którym może zostać zagwarantowane 
wykonanie danej usługi przy jednoczesnym wyeliminowaniu ryzyka 
zakażenia. Aby sprostać temu zadaniu, należy posiadać odpowiedni 
zasób wiedzy na temat zasad dezynfekcji, który pozwoli uniknąć 
błędów mogących wywołać nieodwracalne i niepożądane skutki.
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W obecnych czasach coraz więcej 

osób korzysta z usług salonów ko-

smetycznych, tak więc potrzeba hi-

gieny jest niezbędnym i nieodłącznym 

elementem prawidłowej pracy w każ-

dym salonie czy gabinecie. Higienicz-

na czystość pomieszczeń i przedmio-

tów w nich wykorzystywanych to 

podstawowe kryterium, które mu-

si spełnić każdy salon kosmetyczny. 

Przestrzeganie odpowiednich proce-

dur stosowania preparatów dezynfek-

cyjnych zapewnia w salonach ochro-

nę nie tylko klientów, ale również ich 

pracowników.

Należy pamiętać, że preparaty de-

zynfekcyjne stosowane w omawia-

nym obszarze mogą być w nim uży-

wane pod warunkiem, że zostały za-

rejestrowane i dopuszczone do obrotu 

pod kątem właściwego ich zastosowa-

nia, które zostało zadeklarowane przez 

producenta podczas ich procesu reje-

stracji. Stosowanie innych preparatów, 

nie dopuszczonych do obrotu w tym 

zakresie, jest zabronione.

Środki dezynfekcyjne stosowane 
w salonach i gabinetach są obecnie 
rozpatrywane w trzech płaszczy-
znach, jako: produkty lecznicze, wy-

roby medyczne i produkty biobójcze.

Klasycznym przykładem produk-

tów, które mogą być rozpatrywane 

w trzech wyżej wymienionych gru-

pach, są preparaty zawierające np. 

alkohole. Mogą one być zaliczone za-

równo do produktów leczniczych (hi-

giena rąk i skóry), wyrobów medycz-

nych (dezynfekcja narzędzi i wypo-

sażenia), jak i produktów biobójczych 

(ogólna dezynfekcja powierzchni: bla-

tów, klamek, podłóg, ścian itp.).

Każdy środek dezynfekcyjny do-

puszczony do obrotu musi posiadać: 

świadectwo rejestracji (w przypad-

ku gdy jest to produkt leczniczy), po-
twierdzenie wpisu do rejestru wy-
robów medycznych (jeżeli jest on wy-

robem medycznym) lub pozwolenie 
na obrót produktem biobójczym (je-

żeli jest to produkt biobójczy).

Dodatkowo na terytorium Pol-

ski nie mogą znajdować się produk-

ty dezynfekcyjne, które posiadają dwa 

różne pozwolenia na obrót. Przepisy 

prawa nie dopuszczają możliwości po-

dwójnej rejestracji tego samego środ-

ka w ramach danego zastosowania, 

np. jako produktu biobójczego i wyro-

bu medycznego czy produktu leczni-

czego. Podstawowym kryterium kwa-

lifikacji danego produktu dezynfekcyj-

nego jest spełnienie definicji produktu 

biobójczego lub wyrobu medycznego, 

lub produktu leczniczego oraz prze-

znaczenia tego środka, które jest okre-

ślone przez jego wytwórcę.

Wybrane definicje
Produktem biobójczym w rozumie-

niu przepisów ustawy o produktach 

biobójczych (DzU nr 175, poz. 1433 

z późn. zmianami) jest substan-

cja czynna lub preparat zawierający 

co najmniej jedną substancję czyn-

ną w postaciach, w jakich są dostar-

czane użytkownikowi, przeznaczony 

do niszczenia organizmów szkodli-

wych, ich odstraszania, unieszkodli-

wiania, zapobiegania ich działaniu lub 

kontrolowania ich w jakikolwiek in-

ny sposób przez działanie chemiczne 

lub biologiczne. Pod definicję tę pod-

legają produkty do dezynfekcji ogól-

nej, włącznie z dezynfekcją fartuchów, 

ręczników itp.

Do obrotu dopuszczone są również 

produkty dezynfekujące, tzw. anty-
septyki, będące produktami leczni-

czymi. Do grupy antyseptyków zali-

cza się produkty lecznicze, które nisz-

czą drobnoustroje i hamują ich wzrost 

oraz są stosowane miejscowo na ży-

we tkanki.

Antyseptyki stosuje się:

1.	na błony śluzowe oraz na nie 

uszkodzoną skórę, w tym skórę rąk;

2.	 na nie uszkodzone tkanki, w szczegól-

ności rany i oparzenia w celu ograni-

czenia infekcji oraz zapobiegania za-

każeniom lub ich przenoszeniu.

W związku z powyższym produkty 

stosowane do dezynfekcji skóry czło-

wieka narażonej na uszkodzenia na-

leżą do produktów leczniczych, na-

tomiast te bez wskazań medycznych, 

o wąskim spektrum działania należą 

do produktów biobójczych.

Dezynfekcja to selektywne elimi-

nowanie niektórych niepożądanych 

mikroorganizmów. Polega na działa-

niu takimi środkami fizycznymi lub 

chemicznymi – na ich strukturę lub 

metabolizm – które spowodują śmierć 

lub inaktywację.

Podstawą zapewnienia najwyższe-

go poziomu bezpieczeństwa i jakości 

oferowanych usług jest konsekwentne 

przestrzeganie zaleceń dotyczących 

dezynfekcji rąk, sprzętu i powierzch-

ni w gabinecie.

Higiena rąk
Podstawowym narzędziem pracy 

w salonach kosmetycznych są ręce. 

Aby nie stanowiły one dogodnej drogi 

przenoszenia drobnoustrojów, należy 

spełnić podstawowe warunki, o któ-

rych, niestety, bardzo często się zapo-

mina. W tym celu stosuje się:

•	mycie rąk,

•	higieniczne mycie rąk,

•	higieniczną dezynfekcję rąk.

Mydło toaletowe to najważniejszy 

i podstawowy produkt w codziennej 

higienie. Jednak mycie rąk przy uży-

ciu zwykłego mydła prowadzi jedy-

nie do złuszczenia naskórka oraz fi-

zycznego usunięcia drobnoustrojów 

z powierzchni skóry. Ponadto mydła 

kosmetyczne pozostające stale w śro-

dowisku wodnym podczas okresu sto-

sowania stają się dobrą pożywką dla 

drobnoustrojów chorobotwórczych. 

Myjąc ręce, usuwamy z ich powierzch-

ni drobnoustroje, jednak nie zabijamy 

ich. Stosując produkty przeznaczone 

do higienicznego mycia i dezynfekcji 

rąk, zawierające odpowiednie sub-

stancje czynne, zabija się wegeta-

tywne formy drobnoustrojów.
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Higieniczne mycie rąk należy prze-

prowadzać zgodnie z zalecaną techniką:

•	czas mycia: 1 minuta preparatem 

myjącym odpowiedniej jakości;

•	dokładne osuszenie dłoni jednora-

zowym ręcznikiem papierowym.

Ręce należy zawsze myć (dezynfe-

kować) przed przystąpieniem do pracy, 

przed założeniem rękawiczek, po zdję-

ciu rękawiczek i fartucha itp.

Technikę higienicznego mycia rąk 

opisują szczegółowo Normy Europej-

skie, np. EN 1500 oraz EN 1499. Wszyst-

kie te czynności należy prowadzić 

w wydzielonych punktach mycia rąk.

Dezynfekcja powierzchni
Do dezynfekcji powierzchni bez-

względnie nie należy używać prepa-

ratów zawierających m.in. formal-

dehyd, który został zaklasyfikowany 

jako drażniący, mutagenny oraz po-

tencjalnie rakotwórczy. W obecności 

pacjentów i personelu należy dezyn-

fekować wyłącznie małe powierzch-

nie (do 2 m2). Po wymaganym czasie 

dezynfekcji dużych powierzchni po-

mieszczenia poddane zabiegowi na-

leży dokładnie przewietrzyć do czasu 

zaniku charakterystycznego zapachu.

Dezynfekcja narzędzi
Przy wykonywaniu zabiegów koniecz-

ne jest stosowanie narzędzi, które mu-

szą być odpowiednio przygotowane 

przed ich użyciem. Niewłaściwa de-

zynfekcja stanowi źródło zakażeń oraz 

niebezpieczeństwo zarówno dla per-

sonelu, jak i klienta.

Dezynfekowanie narzędzi bezpo-

średnio po zabiegu zapobiega niekon-

trolowanemu rozprzestrzenianiu się 

drobnoustrojów chorobotwórczych. 

Należy pamiętać, aby stosować zale-

cane przez producenta czasy kąpieli, 

dlatego też należy zapoznać się do-

kładnie z zaleceniami podanymi przez 

producenta.

Zgodnie z obowiązującymi przepi-

sami narzędzia lub ich części, których 

stosowanie nie powoduje naruszenia 

ciągłości tkanek, po każdym użyciu 

należy dokładnie oczyścić, umyć i zde-

zynfekować. Z kolei narzędzia lub ich 

części, których stosowanie powoduje 

naruszenie ciągłości tkanek, po każ-

dym użyciu poddaje się dezynfekcji, 

a następnie myciu i sterylizacji. Pod-

czas procesu sterylizacji zostają znisz-

czone również formy przetrwalnikowe 

bakterii, co nie ma miejsca w dezyn-

fekcji. Nie wszystkie jednak narzędzia 

ze względów technicznych mogą zo-

stać poddane sterylizacji, wówczas 

należy zastosować wysoki poziom 

dezynfekcji, w którym zostaną zabi-

te wszystkie drobnoustroje (bakterie 

wegetatywne, prątki gruźlicy, grzyby, 

wirusy, spory). Przykładem takich na-

rzędzi mogą być np. głowice maszyny 

używanej do wykonywania makijażu 

permanentnego.

Niedopuszczalne jest wielokrotne 

używanie narzędzi przeznaczonych do 

jednorazowego użytku. Ponadto na-

rzędzia jednorazowego użytku używa-

ne przy świadczeniu usług i powodu-

jące naruszenie ciągłości tkanek bez-

pośrednio po użyciu należy odkładać 

do zamykanych, szczelnych pojemni-

ków o nienasiąkliwych ścianach.

Produkty przeznaczone do de-

zynfekcji narzędzi klasyfikowane są 

jako wyroby medyczne i podlegają 

pod regulacje ustawy o wyrobach 

medycznych.

Gwarancja skuteczności
Na rynku dostępne są środki szerokie-

go zastosowania do dezynfekcji skóry, 

powierzchni, narzędzi itp., jednak nie 

zawsze posiadają potwierdzenie ich 

skutecznego działania.

Większość produktów z tych grup 

klasyfikowana jest jako produkty bio-

bójcze, których rejestracja w począt-

kowej fazie legislacji odbywała się na 

uproszonych zasadach ich wprowa-

dzania do obrotu. Nie było wówczas 

wymogu dostarczania do Urzędu Re-

jestracji Produktów Leczniczych, Wy-

robów Medycznych i Produktów Bio-

bójczych (URPLWMiPB) badań sku-

teczności pod kątem deklarowanego 

przeznaczenia i spektrum działania, 

w związku z tym wiele firm rejestro-

wało produkty w jak najszerszym za-

kresie. Dopiero nowelizacja ustawy 

o produktach biobójczych w połowie 

2005 r. wprowadziła obowiązek udo-

kumentowania deklarowanej skutecz-

ności produktu poprzez przedłożenie 

w procesie jego rejestracji odpowied-

nich badań skuteczności. Od tego cza-
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su większość zarejestrowanych pro-

duktów ma ograniczenia w zakresie 

spektrum działania. W wielu przypad-

kach nie jest wykazane pełne działa-

nie grzybobójcze, a jedynie działanie 

bójcze wobec grzybów drożdżopodob-

nych. Należy podkreślić, że warunkiem 

uznania danego produktu za w pełni 

skuteczny wobec grzybów jest wyka-

zanie skuteczności na Candida albi-
cans oraz Aspergillus Niger.

Do zbadania skuteczności danego 

środka dezynfekcyjnego producent 

stosuje odpowiednią procedurę ba-

dawczą (tzw. normę).

Obecnie jest wiele norm europej-

skich oceniających skuteczność ww. 

produktów pod kątem konkretnego 

zastosowania.

Często podczas analizy wyników 

badań zdarza się tak, że ten sam śro-

dek dezynfekcyjny (te same drobno-

ustroje, czas i stężenie testowe) działa 

inaczej, dlatego też zaleca się badanie 

produktów według zalecanych norm 

europejskich (tabela 1.). Producen-

ci często na etykiecie podają normy, 

według których produkt został prze-

badany, dzięki czemu użytkownik pro-

duktu ma gwarancję jego deklarowa-

nych właściwości.

Norma EN 14885 nie wskazuje me-

todyki badania skuteczności produk-

tów mających zastosowanie na skórę 

rąk w odniesieniu do działania grzy-

bobójczego, dlatego też akceptowane 

jest przeprowadzenie badań według 

normy EN 1650, natomiast w odnie-

sieniu do działania wirusobójczego – 

według normy EN 14476.

Dopiero po przeprowadzeniu od-

powiednich badań i po uzyskaniu 

konkretnych wyników producent 

może dokonać na etykiecie produk-

tu zapisu informacji odnoszących się 

do zakresu jego działania, np.: pro-

dukt skuteczny w zwalczaniu grzy-

bów, bakterii i wirusów w określo-

nym czasie (należy podać również 

czas działania).

Jeżeli natomiast badania dane-

go produktu zostały przeprowadzo-

ne w oparciu o bakterie i grzyby bez 

uwzględnienia wirusów, to na ety-

kiecie takiego produktu biobójczego 

uwzględnia się tylko te organizmy, dla 

jakich potwierdzono skuteczność je-

go działania.

Omawiając klasyfikację produktów 

dezynfekcyjnych, nie można pominąć 

definicji kosmetyku.

Zgodnie z ustawą o kosmetykach 

(DzU 2001 nr 42, poz. 473 z późn. 

zmianami) kosmetykiem jest każ-

da substancja lub mieszanina prze-

znaczona do zewnętrznego kontak-

tu z ciałem człowieka: skórą, włosami, 

wargami, paznokciami, zewnętrznymi 

narządami płciowymi, zębami i bło-

nami śluzowymi jamy ustnej, których 

wyłącznym lub podstawowym celem 

jest utrzymanie ich w czystości, pie-

lęgnowanie, ochrona, perfumowanie, 

zmiana wyglądu ciała lub ulepszanie 

jego zapachu.

Wielu producentów myli właści-

wości bakteriobójcze z antybakte-

ryjnymi. Są to dwa różne działania, 

które mogą wprowadzić w błąd kon-

sumentów. Właściwości bakteriobój-

cze produktu są pojęciem znaczenie 

szerszym i dlatego produkty o takich 

właściwościach wymagają rejestracji 

w URPLWMiPB. Kosmetyki natomiast 

muszą być zgłoszone do Krajowego 

Systemu Informowania o Kosmety-

kach (KSIoK).

Właściwości bakteriobójcze świad-

czą o tym, że dany produkt jest środ-

kiem dezynfekcyjnym, natomiast wła-

ściwości antybakteryjne odnoszą się 

do kosmetyków zgodnie z ich defini-

cją podaną w ustawie o kosmetykach.

Zapewnienie właściwego 
efektu dezynfekcji
Przed wyborem odpowiedniego środ-

ka dezynfekcyjnego należy zwrócić 

uwagę na obszar, w jakim produkt 

ma być stosowany, oraz spektrum jego 

działania. Nie zawsze produkt o naj-

szerszym zakresie działania, zapewnia-

jący pełen efekt bójczy: B = bakterio-

bójczy, F = grzybobójczy, V = wiruso-

bójczy, Tbc = niszczący prątki gruźlicy, 

Tabela 1
Przykładowe zestawienie standardowych testów oceny skuteczności produktów biobójczych przeznaczonych  
do dezynfekcji rąk i powierzchni zgodnie z normą EN 14885

Przeznaczenie Faza/etap
Deklarowane działanie

Bakteriobójcze
Grzybobójcze, 
drożdżobójcze

Wirusobójcze Sporobójcze

Środki do dezynfekcji 
powierzchni

faza 2./etap 1.
faza 2./etap 2.

PN– EN 1276PN-
EN 13697

PN-EN 1650PN- 
EN 13697

-
PN-EN 13704

Higieniczne mycie rąk faza 2./etap 1.

faza 2./etap 2.
PN-EN 1276PN- 

EN 1499 - - -

Higieniczne mycie rąk 
metodą wcierania

faza 2./etap 1.

faza 2./etap 2.
PN-EN 1276PN- 

EN 1500 - - -

Dezynfekcja w przemyśle 
kosmetycznym, 
farmaceutycznym

faza 2./etap 1.

faza 2./etap 2.
PN– EN 1276PN-

EN 13697
PN-EN 1650PN- 

EN 13697 -
PN-EN 13704
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Na pojemnikach zawierających 

roztwory użytkowe należy umieścić 

nazwę preparatu, stężenie oraz datę, 

kiedy roztwór traci swoje właściwości.

Preparaty dezynfekcyjne powinny 

być przechowywane w odpowiednich 

warunkach określonych przez produ-

centa, w oryginalnym opakowaniu, 

w miejscu niedostępnym dla osób 

niepowołanych.

Jeżeli zalecane jest zastosowanie 

środków ochrony indywidualnej, ta-

kich jak rękawice i okulary ochronne, 

fartuch itp., podczas stosowania pro-

duktu należy tych zaleceń bezwzględ-

nie przestrzegać.

Cechy idealnego  
środka dezynfekującego
•	natychmiastowe działanie w ni-

skich stężeniach na szerokie spek-

trum mikroorganizmów,

•	brak narastania oporności drobno-

ustrojów,

•	duża trwałość koncentratów i roz-

tworów użytkowych,

•	brak zapachu lub przyjemny za-

pach,

•	dobra rozpuszczalność w wodzie,

śpieszają rozkład produktu, stanowią 

również barierę, która utrudnia dostęp 

preparatu do drobnoustroju.

Prawidłowe stosowanie 
środków dezynfekcyjnych
Wszystkie parametry stosowania pro-

duktu powinny zostać bardzo dokład-

nie określone przez wytwórcę, a na-

stępnie przekazane na dostępnych 

dla użytkowników informacjach (kar-

ta charakterystyki produktu, etykie-

ta, ulotka informacyjna, informacja 

techniczna).

Preparat dezynfekcyjny powinien 

gwarantować maksymalne bezpie-

czeństwo jego użytkownikom.

Przy produktach przeznaczonych 

do przygotowywania roztworów ro-

boczych o określonym stężeniu na-

leży przestrzegać zaleceń podanych 

przez producenta dotyczących czasu, 

w jakim przygotowany roztwór za-

chowuje określone właściwości oraz 

skuteczność. Roztwór roboczy zwykle 

przygotowuje się bezpośrednio przed 

rozpoczęciem dezynfekcji, w określo-

nym do tego miejscu, przy zapewnie-

niu odpowiedniej wentylacji.

S = sporobójczy, jest odpowiedni dla 

każdej powierzchni. Jednym z waż-

niejszych elementów dezynfekcji jest 

wywołanie efektu biobójczego w jak 

najkrótszym czasie, bez uszkodzeń de-

zynfekowanych powierzchni.

Preparaty dezynfekcyjne mu-

szą działać w sposób nieodwracalny. 

Niestety, istnieje wrażliwość drobno-

ustrojów na tego typu preparaty, co 

jest uzależnione od budowy komórki 

i jej metabolizmu. By zapobiec opor-

ności, nie należy stosować prepara-

tów czyszczących z dodatkiem sub-

stancji bakteriostatycznej ani używać 

rutynowo produktów o pełnym zakre-

sie działania.

Dodatkowo rodzaj stosowanych 

biocydów powinien być regularnie 

zmieniany.

Warunkiem uzyskania pożądane-

go efektu dezynfekcyjnego jest kon-

takt roztworu z powierzchnią, która 

powinna zostać nim pokryta zgodnie 

z zalecanymi parametrami.

Należy mieć na uwadze to, że 

wszelkie zanieczyszczenia organicz-

ne i nieorganiczne zmniejszają aktyw-

ność środka dezynfekcyjnego, przy-

Tabela 2
Organizmy testowe stosowane w badaniu preparatów dezynfekcyjnych

Zakres działania
Stosowany w badaniu szczep w zależności od grupy produktowej

Dezynfekcja rąk Dezynfekcja powierzchni

Działanie bakteriobójcze Escherichia coli K 12 NCTC 10538 
Staphylococcus aureus ATCC 6538 
Pseudomonas aeruginosaATCC 15442 
Escherichia coli NCTC 10538 
Enterococcus hirae ATCC 10541

Staphylococcus aureus ATCC 6538 
Pseudomonas aeruginosaATCC 15442 
Escherichia coli NCTC 10538 
Enterococcus hirae ATCC 10541 
Dopuszczalne dodatkowe organizmy: 
Salmonella typhimurium ATCC 13311 
Lactobacillus brevis DSM 6235 
Enterobacter cloacae DSM 6234 i inne

Działanie prątkobójcze Mycobacterium avium ATCC 15769 
Mycobacterium terrae ATCC 15755

Mycobacterium avium ATCC 15769 
Mycobacterium terrae ATCC 15755

Działanie grzybobójcze Candida albicans ATCC 10231 
Aspergillus Niger ATCC 16404

Candida albicans ATCC 10231 
Aspergillus Niger ATCC 16404

Działanie sporobójcze Bacillus subtilis ATCC 6633 
Dopuszczalne dodatkowe organizmy: 
Bacillus cereus, Clostridium sporogenes

Bacillus subtilis ATCC 6633 
Dopuszczalne dodatkowe organizmy: 
Bacillus cereusClostridium sporogenes

Działanie wirusobójcze Wirus polio, typu 1 LSc-2ab 
Adenowirus typu 5 szczep Adenoid 75 
ATCC VR-5

Wirus polio, typu 1 LSc-2ab 
Adenowirus typu 5 szczep Adenoid 75 ATCC VR-5



45 A

prawo >� dezynfekcja

•	wysoka tolerancja w stosunku do wody 

twardej,

•	wysoka tolerancja w stosunku do sub-

stancji organicznych,

•	brak przebarwień dezynfekowanych po-

wierzchni,

•	brak działania drażniącego na skórę i bło-

ny śluzowe,

•	wysoki stopień biodegradacji,

•	korzystne aspekty ekonomiczne.

Podsumowując powyższe zestawienia, 

należy podkreślić fakt, że w związku z róż-

norodnością definicji i kategorii środków de-

zynfekcyjnych na podmiocie odpowiedzial-

nym za wprowadzenie danego środka do 

obrotu spoczywa trudny do spełnienia obo-

wiązek związany z ich poprawną klasyfikacją, 

jak również z procedurami rejestracyjnymi.

Za skuteczność deklarowanego działania 

odpowiada producent i w przypadku zani-

żenia jakości czy przekroczenia norm – po-

nosi konsekwencje.

Każdy produkt wprowadzony do obrotu, 

używany w zwykłych lub dających się przewi-

dzieć warunkach, z uwzględnieniem wszyst-

kich instrukcji użycia oraz innych wskazówek 

lub informacji pochodzących od producen-

ta, nie może zagrażać zdrowiu ludzi. Dlate-

go też użytkownicy tego typu produktów, 

m.in. w salonach kosmetycznych, w których 

występuje wysokie zagrożenie zakażeniami, 

powinni posiadać wystarczający zasób wie-

dzy na temat zasad i warunków dezynfekcji, 

dzięki czemu salony i gabinety będą higie-

nicznie czyste, a co za tym idzie – bezpiecz-

ne dla przebywających w nich ludzi.

mgr Katarzyna Gniadek

mgr Dorota Kaczorowska
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